
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GST UPDATE 

(October, 2018) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Directorate of Training, Excise and Taxation Department, Punjab 



 
 

ABSTRACT OF GST UPDATE  

 

Sr. No.  Subject                                                                            Page No. 

 

I.             GIST OF GST NOTIFICATIONS                                                                        01 

II.             PUNJAB GST NOTIFICATIONS/ORDERS                                   05   

III.             CENTRAL TAX NOTIFICATIONS           47 

IV.             IGST TAX NOTIFICATIONS             70 

V.             CGST CIRCULARS              72     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

           CONTENTS 

 

Sr. No.       Subject                                                                                                              

 

I       GIST OF GST NOTIFICATIONS         01 

II         PUNJAB GST NOTIFICATIONS/ORDERS 

1 

Notification No. 
G.S.R.74/P.A.5/2017/S.164/
Amd.(20)/2018, dated the 3rd 

October, 2018 

Amendment in the Punjab Goods and 
Services Tax Rules, 2017 

     05 

2 

Notification No. 

G.S.R.75/P.A.5/2017/S.164/
Amd.(21)/2018, dated the 3rd 
October, 2018 

Amendment in the Punjab Goods and 
Services Tax Rules, 2017 

     27 

3 

Notification No. 

G.S.R.76/P.A.5/2017/S.164/
Amd.(22)/2018, dated the 3rd 
October, 2018 

Amendment in the Punjab Goods and 
Services Tax Rules, 2017 

     41 

4 

Notification No. 
S.O.143/P.A.5/2017/S.128/2
018, dated the 3rd October, 

2018 

Waiving the late fee      42 

5 

Notification No. 
S.O.144/P.A.5/2017/Ss. 1 

and 51/2018, dated the 3rd 
October, 2018  

Appointing the date on which the 
provisions of section 51 of the Punjab 

Goods and Services Tax Act, 2017 shall 
come into force 

     43 

6 

Notification No. 

S.O.145/P.A.5/2017/S.1/201
8, dated the 3rd October, 
2018 

Appointing the date on which the 

provisions of section 52 of the Punjab 
Goods and Services Tax Act, 2017 shall 
come into force 

     44 

7 

Notification No. 

S.O.146/P.A.5/2017/S.52/ 
2018, dated the 3rd October, 
2018 

Notifying that every electronic 
commerce operator, not being an agent, 

shall collect an amount 

     45 

8 
Order No. GST-I-2018/2 – 
State, dated the 8th October, 
2018 

E-way bill for intra-state movement of 

goods 
     46 

 

III      CENTRAL TAX NOTIFICATIONS 

1 
53/2018-Central Tax,  

dt. 09-10-2018 

Seeks to make amendments (Eleventh 
Amendment, 2018) to the CGST Rules,  

2017. This notification restores rule 
96(10) to the position that existed before 
the amendment carried out in the said 

rule by notification No. 39/2018- Central 
Tax dated 04.09.2018. 

     47 

 

Page No. 



 
 

Sr. No.       Subject                                                                                                              

     CENTRAL TAX NOTIFICATIONS contd…. 

2 
54/2018-Central Tax,  

dt. 09-10-2018 

Seeks to make amendments (Twelfth 
Amendment, 2018) to the CGST Rules, 2017.  

This notification amends rule 96(10) to allow 
exporters who have received capital goods 
under the EPCG scheme to claim refund of 

the IGST paid on exports and align rule 
89(4B) to make it consistent with rule 96(10). 

48 

3 
55/2018-Central Tax,  
dt. 21-10-2018 

Seeks to extend the last date for filing of 

FORM GSTR-3B for the month of September,  
2018 till 25.10.2018 for all taxpayers. 

50 

4 
56/2018-Central Tax,  
dt. 23-10-2018 

Seeks to supersede Notification No. 32/2017-
Central Tax, dated 15.09.2017 

51 

5 
57/2018-Central Tax,  
dt. 23-10-2018 

Seeks to exempt post audit authorities under 
MoD from TDS compliance 

53 

6 
58/2018-Central Tax,  

dt. 26-10-2018 

Seeks to provide taxpayers whose registration 
has been cancelled on or before the 30th 

September, 2018 time to furnish final return in 
FORM GSTR-10 till 31st December, 2018 

56 

7 
59/2018-Central Tax,  
dt. 26-10-2018 

Seeks to extends the time limit for furnishing 

the declaration in FORM GST ITC-04 for the 
period from July, 2017 to September, 2018 till 
31st December, 2018 

57 

8 
60/2018-Central Tax,  
dt. 30-10-2018 

Seeks to make amendments (Thirteenth 
Amendment, 2018) to the CGST Rules, 2017.  

58 

 

IV      IGST TAX NOTIFICATIONS 

1 
03/2018-Integrated Tax, 

dt. 22-10-2018 

Seeks to supersede Notification No.8/2017 – 

Integrated Tax, dated 14.09.2017 
70 

 

V       CGST CIRCULARS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 68/2018, dt. 05-10-2018 
Notifications issued under CGST Act, 2017 
applicable to Goods and Services Tax 

(Compensation to States) Act, 2017 

72 

2 69/2018, dt. 26-10-2018 
Circular on Standard Operating Procedure for 
Processing of Applications for Cancellation of 

Registration submitted in FORM GST REG-16 

74 

3 70/2018, dt. 26-10-2018 Clarification on certain issues related to refund 79 

4 71/2018, dt. 26-10-2018 

Clarification on issues pertaining to 

registration as a casual taxable person & 
recovery of excess Input Tax Credit  
distributed by an Input Service distributor 

82 

5 72/2018, dt. 26-10-2018 
Circular to clarify the procedure in respect of 
return of time expired drugs or medicines 

85 

Page No. 



1 
 

(I) GIST OF GST NOTIFICATIONS 

 

1. Refund to exporters –CGST Rule 96(10) amended prospectively and retrospectively: 

Rule 96(10) of Central GST Rules, 2017, relating to refund of IGST to exporters amended 
again on 9-10-18. First amendment is retrospective and is applicable with effect from 23-10-
17. It restores position as it was before said sub-rule was amended by Notification No. 
39/2018-Central Tax, dated 4-9-18, also with effect from 23-10-17. Broadly, it withdraws 
provision which denied refund of IGST to exporters who are availing exemption from IGST 
under Customs notifications issued for Advance Authorisation/ EPCG schemes. 

[Notification No. 53/2018-Central Tax dated 09-10-2018] 

The second amendment restores position as present till 8-10-2018 (though with slight 
change). It again prohibits refund of IGST to persons who are availing exemption from IGST 
under two specified Customs notifications amending few notifications issued for Advance 
authorisation or EPCG schemes. However, additionally, according to latest amendments 
which are applicable prospectively, IGST refund would be available even if capital goods are 
procured domestically under EPCG scheme (deemed export). Rule 89(4B) has also been 
aligned with Rule 96(10) by this notification.  

[Notification No. 54/2018-Central Tax dated 09-10-2018] 

 

2. Extending the last date for filing FORM GSTR-3B 

CGST Notification No. 55/2018 seeks to extend the last date for filing of FORM GSTR-3B for 
the month of September 2018 till 25.10.2018 for all taxpayers. 

[Notification No. 55/2018-Central Tax dated 21-10-2018] 

 

3. No compulsory registration for inter-state supplies of certain handicrafts 

Central Government has superseded N. No. 8/2017-Integrated Tax dated September 14, 
2017 and again notified exemption from registration for casual taxable persons making inter-
state taxable supplies of specified handicraft goods. 
 
The said notification prescribes that relaxation shall also be available in respect of handicraft 
goods  as defined in “Explanation” to Notification No. 21/2018 -Central Tax (Rate) dated July 
26, 2018 which includes handcrafted candles, handbags, wooden frames, handmade imitation 
jewellery, mats, coir articles, art ware of iron, etc. 
 
However, it has also been clarified that for claiming the aforesaid exemption the aggregate 
turnover on all India basis should not exceed Rs. 20 lakhs. Moreover, such persons shall be 
required to obtain a PAN and generate e-way bill in accordance with Rule 138 of CGST Rules, 
2017. 
[Notification No. 56/2018-Central Tax dated 23-10-2018] 

 
4. Authorities under Ministry of Defence exempted from TDS provisions 

Central Government has amended the earlier Notification No 50/ 2018-Central Tax dated 13th 
September, 2018 to exempt certain authorities of Ministry of Defence from the compliance of 
TDS provisions. 

https://taxguru.in/goods-and-service-tax/cbic-notifies-annual-gst-return-forms.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/cbic-notifies-annual-gst-return-forms.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/igst-refund-exporters-receiving-capital-goods-epcg-scheme.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/extension-due-date-filing-form-gst-itc-04-31-12-2018-period-july-17-sep-18.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/registration-exemption-interstate-supply-handicrafts-notified-cbec.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/registration-exemption-interstate-supply-handicrafts-notified-cbec.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/cgst-rate-on-handicraft-items.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/cgst-rate-on-handicraft-items.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/extension-due-date-filing-form-gst-itc-04-31-12-2018-period-july-17-sep-18.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/tds-provisions-gst-effective-01-10-2018.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/tds-provisions-gst-effective-01-10-2018.html
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CBIC has now notified that TDS provisions prescribed under section 51(1)(a) of CGST Act 
shall not be applicable to authorities under the Ministry of Defence other than those specified 
in the annexure to notification, w.e.f 1st October , 2018. 
 
Accordingly, the TDS provisions shall be applicable on the: 

 Department or establishment of the Central Government or State Government 
(for Ministry of Defence only specified authorities) 

 Local authority; or 
 Governmental agencies; or 

 Persons notified by Government 

[Notification No. 57/2018-Central Tax dated 23-10-2018] 

 

5. Extension in due dates of return 

CBIC has also extended the due date for the taxpayers whose registration has been cancelled 
by the proper officer on or before September 30, 2018 and who are required to furnish the 
final return in Form GSTR-10 till December 31, 2018. 
 
[Notification No. 58/2018-Central Tax dated 26-10-2018] 

 

6. Time Limit for furnishing the declaration in FORM ITC 04 extended till 31st 2018 

CBIC has extended the time limit for furnishing the declaration in FORM GST ITC-04, in 
respect of goods dispatched to a job worker or received from a job worker or sent from one 
job worker to another, during the period from July, 2017 to September, 2018 till the 31st 
December, 2018.   

[Notification No. 59/2018-Central Tax dated 26-10-2018] 

 

7. Recovery of dues under ‘existing’ laws- 

Procedure for recovery of tax, interest, penalty, fee or any other dues which becomes 
recoverable consequent to proceedings initiated under the ‘existing’ laws (Central Excise, 
Service Tax, VAT) have been notified. Following forms have also been notified: 

   –GST DRC-07A – Summary of the order creating demand under ‘existing’ laws 

   -GST DRC-08A -Amendment/Modification of summary of order creating demand under 
‘existing’ laws 

[Notification No. 60/2018- Central Tax, dated 30-10-2018] 

 

8. Appeal to Appellate Authority 

Appeal can be filed before an officer not below the rank of Joint Commissioner (Appeals) 
[earlier Additional Commissioner (Appeals)] against any decision or order passed under 
CGST/SGST/UTGST Act by the Deputy/Assistant Commissioner or the Superintendent. 
Department can also file appeal in the said situation before such authority as mentioned 
above. 
 
[Notification No. 60/2018- Central Tax, dated 30-10-2018] 

 

https://taxguru.in/goods-and-service-tax/extension-due-date-filing-form-gst-itc-04-31-12-2018-period-july-17-sep-18.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/extension-due-date-filing-form-gst-itc-04-31-12-2018-period-july-17-sep-18.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/extension-due-date-filing-form-gst-itc-04-31-12-2018-period-july-17-sep-18.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/rules-pattern-syllabus-gst-practitioners-gstp-examination.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/rules-pattern-syllabus-gst-practitioners-gstp-examination.html
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9. Amendments in GST Form 

CBIC has notified certain amendments in the following forms: 

–GST REG-16 Application for Cancellation of Registration 

-GSTR-4 Quarterly return for registered person opting for composition levy 

-GST PMT-01 Electronic Liability Register of Taxable person 

-GST APL-04 Summary of demand after issue of order by Appellate Authority, Tribunal or 
Court 

[Notification No. 60/2018- Central Tax, dated 30-10-2018] 

 

10. GST Practitioners (GSTP) Examination 

The rules, pattern and syllabus of GSTP Examination has been notified for those whose were 
enrolled as a sales tax practitioner or tax return preparer under the ‘existing’ law (earlier law) 
for a period of not less than five years. 

[Notification No. 60/2018- Central Tax, dated 30-10-2018] 

 

11. Refund of Compensation Cess to diplomatic missions and UN organisations –CGST 
notification to be adhered: 

UN and specified international organizations, foreign diplomatic missions or consular posts in 
India, or diplomatic agents or career consular officers posted therein are entitled to refund of 
Compensation Cess payable on intra-state and inter-state supply of goods and services 
received by them. The circular states that Notification No. 16/2017-Central Tax 
(Rate) issued under CGST Act, 2017 would be applicable for purpose of such refund of 
Compensation Cess. Provisions of Section 9(2) and 11 of Goods & Services Tax 
(Compensation to States) Act, 2017 have been relied on for this purpose. 

[Circular No. 68/42/2018-GST, dated 05-10-2018]  

 

12. Clarification on issues relating to Cancellation of Registration 

CBIC has issued clarifications on various issues in relation to processing of applications for 
cancellation of registration filed by taxpayers in FORM GST REG-16. 
The said Circular clarified that in cases where it is difficult to exactly identify or pinpoint the 
day on which occurrence of the event warranting cancellation of registration occurs, 30-days 
deadline may be liberally interpreted and taxpayers application for cancellation of registration 
may not be rejected because of possible violation of deadline. 
 
It has also directed the proper officers to accept all applications within 30 days (except where 
application is incomplete or in case of transfer, merger or amalgamation where new entity is 
unregistered) since cancellation of registration has no effect on liability of taxpayer for any acts 
of commission/omission committed before or after date of cancellation 
 
Person whose registration has been cancelled shall file a final return in Form GSTR-10, failing 
which notice in Form GSTR-3A has to be issued and in case the failure continues, assessment 
order in Form GST ASMT-13 under section 62 shall be issued to determine liability of taxpayer.  
 
[Circular No. 69/43/2018-GST dated 26.10.2018] 

https://taxguru.in/goods-and-service-tax/form-gst-enr02-multi-state-transporters-apply-unique-common-enrolment-number.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/rules-pattern-syllabus-gst-practitioners-gstp-examination.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/rules-pattern-syllabus-gst-practitioners-gstp-examination.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/govt-notifies-specialised-agencies-entitled-to-claim-cgst-refund.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/govt-notifies-specialised-agencies-entitled-to-claim-cgst-refund.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/the-goods-and-services-tax-compensation-to-states-amendment-act-2017.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/the-goods-and-services-tax-compensation-to-states-amendment-act-2017.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/foreign-embassies-comply-cgst-notifications-claim-compensation-cess-refund.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/processing-applications-cancellation-gst-registration-submitted-form-gst-reg-16.html
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13. Clarification on issues related to refund under GST 

Status of refund claim after issuance of deficiency memo and re-credit of electronic credit 
ledger 

Presently, the common portal does not allow a taxpayer to file a fresh application for the 
refund, once a deficiency memo has been issued against an earlier refund application for the 
same period. 
 
It has now been clarified that till the time such facility is developed, taxpayers would be 
required to submit the rectified refund application under the earlier Application Reference 
Number (ARN) only. 
 
CBIC has reiterated that when a deficiency memo in FORM GST RFD-03 is issued to 
taxpayers, re-credit in the electronic credit ledger (using FORM GST RFD-01B) is not required 
to be carried out and the rectified refund application would be accepted by the jurisdictional 
tax authorities with the earlier ARN itself. 
 
A suitable clarification would be issued separately for cases in which such re-credit has 
already been carried out. 
 
[Circular No. 70/44/2018 –GST dated 26.10.2018] 

 
14. Clarifications of issues under GST related to casual taxable person and recovery of 
excess Input Tax Credit distributed by an Input Service distributor 

CBIC has clarified that the amount of advance tax, which a casual taxable person is required 
to deposit while obtaining registration should be calculated after considering the due eligible 
ITC, which might be available to such taxable person. 
 
The said Circular clarified that in case of long running exhibitions (for a period more than 180 
days), the taxable person cannot be treated as a CTP and thus such person would be required 
to obtain registration as a normal taxable person, subject to certain conditions as prescribed 
in the said circular. 
 
It has also directed that recipient unit(s) who have received excess credit from ISD may 
deposit the said excess amount voluntarily along with interest if any by using FORM GST 
DRC-03. If not, then proceedings under section 73 or 74 of the CGST Act can be initiated 
against the said recipient unit(s) and general penalty may also be imposed. 
 
[Circular No. 71/45/2018 –GST dated 26.10.2018] 

 

 

 

 

 

 

 

https://taxguru.in/goods-and-service-tax/gst-refund-deficiency-memo-receipt-capital-goods-epcg.html
https://taxguru.in/goods-and-service-tax/casual-taxable-person-registration-recovery-excess-itc-distributed-isd.html
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